PECITYBJIMKA MOJIIOBA
KprKOBCKHH ropopckoii CoseT

REPUBLICA MOLDOVA

Consiliul ordsenesc Cricova

PRIMARIA NPUMDPUS

DECIZIE nr.4/ 18
din 15 august 2024

,,Cu privire la corectarea erorilor comise
la inregistrarea primard masiva $i
formare a bunului imobil cu nr. cadastral

Cricova prin separare”

fn scopul corectarii erorilor comise in cadrul lucrérilor de inregistrare primara
masiva, si anume inregistrarea gresitd a modului de folosintd a sectorului de teren
cu nr. cadastral _ precum $i a evidentei, gestiondrii obiective,
administrarii rationale si eficiente a proprietatii publice aflate in hotarele
administrative a orasului Cricova, precum si stimuldrii activititii economice
inclusiv in regiunea suburbana a orasului, in conformitate cu art. 11 din Legea
Republicii Moldova nr. 354 din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor
imobile”, HG nr. 437/2019 ,,pentru aprobarea Regulamentului privind modul de
corectare a erorilor comise in procesul atribuirii in proprietate a terenurilor”, art. 14
pet. 2 lit. b) si lit. d), art. 19 (4) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din
28.12.2006 ,Privind Administratia Publicd Locald” Consiliul orasenesc Cricova
DECIDE:

1. Se acceptd modificarea modul de folosintd din ,destinatie speciald” ca
“nscriere gresitd in modul de folosin{d ,,pentru constructii” a terenului cu nr.

cadastral

2. Primaria orasului Cricova va inregistra modificari prevazute in pet. 1, al
prezentei deciziei la Institutia Publica Cadastrul Bunurilor Imobile.

3. Se stabileste suprafata terenului aferent constructiilor proprietate privatd

, amplasate pe teren mentionat
in pet.1 al prezentei deciziei in marimea de 0,2303 ha conform schemei elaboratd de
catre serviciul arhitecturd al Primariei or. Cricova,

4. Se permite formarea bunului imobil cu nr. cadastral_ si cu
suprafati de || R amplasat in or. Cricova, I (i scparare

in trei loturi de pamant conform schemei:


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


- lot I (bunul imobil initial modificat) cu suprafata de 0,2303 ha care rimane
cu nr. cadastral 3156101061;

- lot IT (bunul imobil nou format) cu suprafati de 0,5538 ha.

- lot III (bunul imobil nou format) cu suprafata de 0,2000 ha.

5. Primadria va organiza perfectarea dosarului tehnic la formarea bunului
imobil prin separare, conform procedurii stabilite de legislatie.

6. Dosarul tehnic perfectat va fi prezentat pentru inregistrarea ulterioara la
Institutia Publica Cadastrul Bunurilor Imobile.

7. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurald si amenajare a
teritoriului, va asigura controlul indeplinirii prezentei decizii.

Presedinte de sedinta: s SOVA

Contrasemnat:

Secretar Intefimar-al Consil alia Spataru



Secretar
Подсвеченный


